
 1 

 
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από το 14ο πρακτικό της τακτικής συνεδρίασης της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου Ξάνθης, 
της 7ης Αυγούστου 2015. 
 
 
Αριθ. Απόφασης 86     Περίληψη 

΄΄ Εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο – Κανονισμός 
λειτουργίας του χώρου αναψυχής «Λιμνίου» ΄΄ 

 
 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 7 Αυγούστου 2015, ημέρα Παρασκευή και 

ώρα 14:30 μ.μ. συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ξάνθης, 
ύστερα από την αριθ.πρωτ.34934/3-8-2015 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της (Δημάρχου 
Ξάνθης) Δημαρχόπουλου Χαράλαμπου,  όπου επιδόθηκε κανονικά στο καθένα από τα μέλη της 
Επιτροπής σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν. 3852/10, προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω 
θέματα της ημερήσιας διάταξης και να παρθούν σχετικές αποφάσεις. 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο εννέα (9) μελών βρέθηκαν παρόντα πέντε 
(5) μέλη δηλαδή :  
Παρόντες       Απόντες 
1.Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος (πρόεδρος)   1.Μπένης Δημήτριος (αντιπρόεδρος)   
2.Ηλιάδης Θωμάς      2.Γουναρίδης Στυλιανός    
3.Ιγιαννίδης Στέφανος (αναπληρωματικός)   3.Καρά Αχμέτ      
4.Μούρκας Χρήστος       4.Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ   
5.Χασάν Ογλού Ορχάν     5.Λύρατζης Πασχάλης 

Ο κος Λύρατζης Πασχάλης ενημέρωσε εγκαίρως τον Πρόεδρο για την απουσία του. Σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/10 κλήθηκε κατά σειρά εκλογής ο αναπληρωματικός κος 
Ιγιαννίδης Στέφανος.  
 Στη συνεδρίαση προσήλθαν και παρέστησαν νόμιμα καλεσμένοι, οι παρακάτω:  
1.Αποστολίδης Ελευθέριος, εισηγητής, χωρίς ψήφο 
2.Κρασούλης Ηλίας, εισηγητής χωρίς ψήφο 
3.Λάμπρου Ιωάννης, νομικός σύμβουλος του Δήμου και εκπρόσωπος για το 4ο θέμα της ημερήσιας 
διάταξης 
4.Στεφανόπουλος Κυριάκος, εισηγητής χωρίς ψήφο 
5.Καρβαγιώτης Νίκος & Φιλιππίδης Παναγιώτης, εκπρόσωποι για το 5ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 

Στη συνεδρίαση προσήλθε και παρέστη ως γραμματέας της Επιτροπής η Κοκκίνου Περιστέρα 
υπάλληλος του Δήμου Ξάνθης. 

Ο Πρόεδρος Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος  κήρυξε την έναρξη της τακτικής συνεδρίασης της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής και εισηγούμενος το 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη της 
επιτροπής την αριθ.93/28-07-2015 απόφαση της Δημοτικής Κοινότητας Ξάνθης, με την οποία 
εξέφρασε θετική γνώμη για το σχέδιο κανονισμού λειτουργίας του Χώρου Αναψυχής Λιμνίο, σύμφωνα 
με την αριθ.πρωτ.31035/14-7-2015 εισήγηση του αρμόδιου γραφείου Διοίκησης, με την παρατήρηση να 
συμπεριληφθεί στις απαγορεύσεις  η κατανάλωση αλκοόλ εντός του πάρκου. Στη συνέχεια είπε ότι την 
3-8-2015 διαβιβάστηκε στην επιτροπή το αριθ.πρωτ.34837 έγγραφο του γραφείου διοίκησης μέριμνας 
& διαφάνειας, ώστε να εισηγηθεί στο Δημοτικό Συμβούλιο την έκδοση κανονιστικής απόφασης του 
Χώρου Αναψυχής Λιμνίο. 

Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε της επιτροπή να αποφασίσει σχετικά. 
 

Η  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 
 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη της : 
1.Τις διατάξεις του άρθρου 73 παρ.Β εδάφιο ν) του Ν.3852/2010  
2.Την αριθ. αριθ.93/28-07-2015 απόφαση της Δημοτικής Κοινότητας Ξάνθης 
3.Το αριθ.πρωτ.34837/3-8-2015 έγγραφο του γραφείου διοίκησης μέριμνας & διαφάνειας 
 

 
 
 
 



 2 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 

Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο, σύμφωνα με την εισήγηση της υπηρεσίας, τη θετική γνώμη, 
συμπεριλαμβανομένης και της παρατήρησης, της Δημοτικής Κοινότητας Ξάνθης, για την έκδοση 
κανονιστικής απόφασης λειτουργίας του χώρου αναψυχής ΛΙΜΝΙΟΥ, ως εξής:  

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΧΩΡΟΥ ΑΝΑΨΥΧΗΣ ΛΙΜΝΙΟΥ 
ΠΡΟΟΙΜΙΟ 
Στο χώρο του ΛΙΜΝΙΟΥ επιχειρήθηκε μια ήπια παρέμβαση από κατασκευές με τη δημιουργία τριών 
θεματικών πάρκων, απόλυτα εναρμονισμένων στο φυσικό περιβάλλον, προκειμένου να λειτουργήσει 
ως χώρος αναψυχής, παιχνιδιού και μάθησης. 
ΩΡΑΡΙΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
Το πάρκο θα παραμένει ανοικτό : 
1.Τα Σάββατα, τις Κυριακές και τις Αργίες από 10.00 μέχρι 22.00, καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους. 

2.Από το Μάιο έως και τον Οκτώβριο κάθε απόγευμα από 17.00 μέχρι 24.00 

3.Για τα σχολεία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και τους παιδικούς σταθμούς 

οποιαδήποτε μέρα, κατόπιν συνεννόησης. 

ΟΡΟΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
1. Η είσοδος στο πάρκο επιτρέπεται μόνο από τις υπάρχουσες εισόδους και μόνο τις ημέρες και ώρες 
λειτουργίας του. 
2. Ο Δήμος Ξάνθης μπορεί με απόφασή του να θέτει περιορισμούς για χρήσεις σε τμήματα του 
πάρκου.  
3. Το ελεύθερο παιχνίδι επιτρέπεται μόνο στους χώρους που έχουν διαμορφωθεί, ειδικά για το σκοπό 
αυτό.  
4. H ελεύθερη κυκλοφορία σκύλων ή άλλων κατοικίδιων ζώων που συνοδεύουν επισκέπτες επιτρέπεται 
μόνο στον ειδικό χώρο που έχει διαμορφωθεί, ειδικά για το σκοπό αυτό  
5. Το Πάρκο δεν μπορεί να παραχωρείται  για  κερδοσκοπική δραστηριότητα, ούτε για οποιουδήποτε 
είδους δράσεις φορέων και συλλόγων. 
6. Οι βοηθητικοί χώροι -WC & WC ΑΜΕΑ- θα είναι προσβάσιμοι με ευθύνη των φυλάκων του πάρκου. 
7.Η αποθήκη, στο περίπτερο πληροφόρησης θα χρησιμοποιείται από τους διαχειριστές του πάρκου για 
την αποθήκευση υλικών υγιεινής και καθαρισμού και λοιπών εργαλείων. 
8.Το περίπτερο πληροφόρησης θα χρησιμοποιείται και ως χώρος στάσης των φυλάκων. 
9. Ο χώρος θα βιντεοσκοπείται για λόγους ασφαλείας. 
ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ 

 Η κυκλοφορία και η στάθμευση κάθε είδους τροχοφόρων πλην ποδηλάτων. Εξαιρούνται της 
απαγόρευσης τα ασθενοφόρα, τα πυροσβεστικά και υπηρεσιακά οχήματα. 

 Η φθορά, καταστροφή, ρύπανση, απομάκρυνση εξοπλισμού και υλικών.  

 Η κοπή δένδρων και θάμνων, το ξερίζωμα και η συλλογή φυτών και σπόρων, η συλλογή και 
μεταφορά φυτοχώματος και γενικά κάθε φθορά της βλάστησης.  

 Η αφαίρεση ή καταστροφή φωλιών, αυγών ή νεοσσών των πουλιών και γενικά η ενόχληση και 
καταστροφή ειδών της πανίδας. 

 Η βόσκηση ζώων.  

 Η εγκατάσταση κυψελών και μελισσοσμηνών  

 Το ψάρεμα και η κολύμβηση.  

 H ελεύθερη κυκλοφορία κατοικίδιων ζώων, που συνοδεύουν επισκέπτες. Εξαιρούνται οι σκύλοι-
συνοδοί ατόμων με ειδικές ανάγκες. 

 Το άναμμα φωτιάς και το πέταμα αναμμένων τσιγάρων και σπίρτων. 

 Η κατασκήνωση με οποιαδήποτε μορφή. 

 Η επίδειξη ή τοποθέτηση οποιωνδήποτε πινακίδων ή σημάτων.  

 Η πώληση αντικειμένων καθώς και η κατά οποιονδήποτε τρόπο έκθεση και διανομή αυτών. 

 Η είσοδος μικροπωλητών. 

 Η χρήση μουσικής με υψηλή ένταση. 

 Η κατά οποιονδήποτε τρόπο ενόχληση των άλλων επισκεπτών. 

 Η τοποθέτηση σκουπιδιών σε χώρους άλλους από τα δοχεία απορριμμάτων και η ρύπανση του 
χώρου γενικά.  

 Η κατανάλωση αλκοόλ εντός του πάρκου 
ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ 
Αρμόδια Αρχή για χρήσιμες πληροφορίες είναι η Υπηρεσία ………………….…….. του Δήμου Ξάνθης. 



 3 

Τηλέφωνα επικοινωνίας : ……………………………………………………………………….………………..  
Για τους παραβάτες του κανονισμού αυτού εφαρμόζονται ανάλογα οι οικείες διατάξεις. 
Οι υπαίτιες φθορές θα κοστολογούνται από τις αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου και θα πληρώνονται στο 
ταμείο του Δήμου από τους καταστροφείς και σε περίπτωση ανηλίκου από τους γονείς ή κηδεμόνες 
αυτού. Επίσης ο Δήμος θα προσφεύγει στα αρμόδια δικαστήρια.   

ΣΕΒΟΜΑΣΤΕ ΤΟΝ ΧΩΡΟ ΓΙΑ ΝΑ ΤΟΝ ΑΠΟΛΑΥΣΟΥΜΕ 
..………………………....…………………………………………………………………………………………… 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 86/2015. 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 
Ο Πρόεδρος        Τα Μέλη 
Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος      (Ακολουθούν υπογραφές 
(Υπογραφή)            των παρόντων μελών) 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 12-8-2015 

    Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 

 
Κοκκίνου Περιστέρα 


